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1 ÚVOD

Využívání bioplynu jako způsobu získávání obnovitelné energie je považováno

ve vyspělých zemích za aktivní ochranu klimatu a za technologii trvale

udržitelného rozvoje. Bioplynové stanice dávají, na rozdíl od slunečních a větrných

elektráren, stabilní výkon po celý rok. Ke konci roku 2017 bylo v České republice

provozováno celkem 567 bioplynových stanic. Z toho bylo 382 zemědělských,

ostatní jsou komunální, čistírenské a průmyslové stanice. Výzkum a vývoj v této

oblasti, včetně provozních zkušeností s těmito zařízeními je v ČR v porovnání

s vyspělými evropskými státy na velmi dobré úrovni.

Bioplynové stanice, které používají jako substráty produkty ze zemědělské

činnosti, jsou dnes již nedílnou součástí české zemědělské výroby. Jejich

„krmivem“ mohou být jak produkty pouze určené k výživě zvířat (kukuřičné siláže,

travní siláže atd.), vedlejší výrobky z hlavní zemědělské činnosti (chlévská mrva,

kejda, aj.) a potravinářských výrob, např. cukrovarské řízky, mláto atd. Vedle

těchto typů zemědělských bioplynových stanic, u kterých je mnohdy prvotním

zájmem zamezení ekologickým problémům při zemědělské prvovýrobě (např.

v oblastech v blízkosti zdrojů podzemních pitných vod není možné volné

skladování hnoje atd.), vzniká v poslední době řada zemědělských bioplynových

stanic s prvoplánovým zaměřením na energetickou produkci. Pro Českou

republiku je biomasa, díky přírodním podmínkám, bezesporu jedním z

nejvýznamnějších obnovitelných zdrojů energie. To by mělo dle záměrů přispět

k tomu, aby ČR zajistila splnění cíle 13 % obnovitelné energie do r. 2020.

Existují však názory, že ekonomika těchto pouze rostlinných farem s výrobou

bioplynu (a tepla) je sice lepší, ale z ekologického hlediska by zapojení nových

bioplynových stanic do komplexní zemědělské činnosti mělo být preferováno.

Vzhledem k poklesu rozsahu živočišné výroby však dnes již výroba bioplynu není

přímým konkurentem chovu zvířat, protože s poklesem živočišné výroby poklesl i

požadavek na pěstování krmných plodin. Dá se tedy konstatovat, že „výživa“

bioplynových stanic je v ČR pro zemědělské podniky především doplňkovou

výrobou proměněnou na přísun finančních prostředků.

Rozvoj zemědělských bioplynových stanic je také jedním ze záměrů

deklarovaných "Energetickou politikou Polska do roku 2030". Výstavba

zemědělské bioplynové stanice v každé obci s vhodnými podmínkami do roku

2020 je hlavním cílem "Pokynů pro rozvoj zemědělských bioplynových stanic v

Polsku v letech 2010-2020". Zejména v česko-polské přeshraniční oblasti jsou

velké plochy často nevyužívané zemědělské půdy, které mohou sloužit k

zásobování bioplynových stanic biomasou. Tento vývoj by měl přispět k

harmonizaci společné zemědělské politiky EU.
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 Na obou stranách česko-polské příhraniční oblasti proto získaly obě Univerzity,

konkrétně Katedra Biotechnológie Technicko-přírodovědné fakulty Univerzity

Opole (WPT UO) a Katedra fyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec

Králové (PřF UHK) opakovaně dotace EU pro vzdělávání odborníků pro tyto

činnosti. A to jak pro výměnné odborné stáže studentů na obou Univerzitách a

v odborných firmách obou regionů, tak i pro jejich účasti na mezinárodních

seminářích a konferencích.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Procesy anaerobní fermentace a vzniku bioplynu

Anaerobní fermentace a vznik bioplynu je přirozený komplexní biochemický

proces, který probíhá v přírodě zcela samovolně (např. na dně jezer a moří).

Účastní se ho několik typů mikroorganismů bez přítomnosti vzdušného kyslíku.

Produkty jedné skupiny mikroorganismů slouží jako substrát pro další skupinu.

Procesy biochemické konverze jsou navzájem propojené tak, že nedochází k

hromadění přechodných produktů v systému. Hlavními činiteli anaerobního

procesu jsou mikroorganismy dvou biologických říší, Bacteria a Archaea.

Rozklad organických látek až na konečné produkty, metan a oxid uhličitý,

vyžaduje jejich koordinovanou metabolickou součinnost. Nedostatečná aktivita jen

jedné skupiny může způsobit porušení dynamické rovnováhy v celém systému a

snížení účinnosti procesu či úplné zastavení fermentačního procesu, protože je

produkt jedné skupiny mikroorganismů substrátem skupiny druhé. [6], [7].

V prvním stádiu rozkladu - hydrolýze - jsou rozkládány makromolekulární

rozpuštěné i nerozpuštěné organické látky (polysacharidy, lipidy, proteiny) na

nízkomolekulární látky rozpustné ve vodě pomocí extracelulárních hydrolytických

enzymů, produkovaných hlavně acidogeními bakteriemi. Rozklad komplexního

organického materiálu na glukózu (1) a následné konverze glukózy až na finální

produkty anaerobní fermentace jsou znázorněny rovnicemi (2) až (13).

𝐶6𝐻13𝑁𝑂5 + 𝐻2𝑂 + 𝐻+ → 𝐶6𝐻12𝑂6 + 𝑁𝐻4
+

(1)

Produkty hydrolýzy, nízkomolekulární látky, jsou následně rozkládány na

jednodušší organické látky (kyseliny, alkoholy, CO2, H2). Při velmi nízkém

parciálním tlaku vodíku jsou produkovány hlavně kyselina octová, H2 a CO2, při

vyšší koncentraci vodíku v systému se tvoří organické kyseliny vyšší než octová,

dále kyselina mléčná, etanol apod.

𝐶6𝐻12𝑂6 + 2𝐻2𝑂 → 2𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 + 4𝐻2 + 2𝐶𝑂2 (2)

𝐶6𝐻12𝑂6 + 2𝐻2𝑂 → 2𝐶𝐻3𝐶𝐻2𝐶𝑂𝑂𝐻 + 2𝐻2𝑂 (3)

𝐶6𝐻12𝑂6 → 𝐶𝐻3(𝐶𝐻2)2𝐶𝑂𝑂𝐻 + 2𝐶𝑂2 + 2𝐻2 (4)

V následné fázi rozkladu - acetogenezi - probíhá oxidace vyšších produktů

acidogeneze na H2, CO2 a kyselinu octovou. Acetogenní mikroorganismy

produkující vodík rozkládají organické kyseliny vyšší než kyselina octová (hlavně

kyselina propionová), alkoholy a některé aromatické sloučeniny. Zvýšení

parciálního tlaku vodíku ve fermentoru způsobuje přebytek vodíku v systému a

ten inhibuje činnost těchto acetogenních mikroorganismů.
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 𝐶𝐻3(𝐶𝐻2)2𝐶𝑂𝑂𝐻 + 2𝐻2𝑂 → 2𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 + 2𝐻2 (5)

𝐶𝐻3𝐶𝐻2𝐶𝑂𝑂𝐻 + 2𝐻2𝑂 → 𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 + 3𝐻2 + 𝐶𝑂2 (6)

V posledním stádiu - methanogenezi - metanogení mikroorganismy rozkládají

specifické substráty, což jsou některé jednouhlíkaté látky (metanol, kyselina

mravenčí, metylaminy, CO2, CO, H2), z víceuhlíkatých látek pouze kyselinu octovou.

Produkty rozkladu jsou metan a oxid uhličitý.

𝐶𝑂2 + 4𝐻2 → 𝐶𝐻4 + 2𝐻2𝑂 (7)

4𝐶𝐻3𝐶𝑂𝑂𝐻 → 4𝐶𝑂2 + 2𝐻2 (8)

4𝐶𝑂2 + 2𝐻2𝑂 → 𝐶𝐻4 + 3𝐶𝑂2 (9)

4(𝐶𝐻2)3 − 𝑁 + 6𝐻2𝑂 → 9𝐶𝐻4 + 3𝐶𝑂2 + 4𝑁𝐻3 (10)

Přibližně 70% metanu je vytvořeno z kyseliny octové, zbývajících přibližně 30%

metanu je vytvořeno pomocí využití vodíku.


[…]


techniky kontinuálních měření objemu, tlaku a složení bioplynu a podrobný popis

řídicího systému bioplynové stanice s ukázkami výsledků kontinuálních měření.

Vzhledem k tomu, že pro Českou republiku je díky přírodním podmínkám

biomasa jedním z nejvýznamnějších obnovitelných zdrojů energie, druhá

sledovaná zemědělská bioplynová stanice měla být zaměřena prvoplánově na

energetickou produkci. Zemědělská bioplynová stanice Dříteč, provozovatel

AgrokrasEnergo s.r.o., vznikla prvoplánově jako energetické zařízení. V rámci

česko-polského projektu je plánováno také jeho využití k výukovým účelům.

Podrobný popis jeho technických parametrů s fotodokumentací bude rovněž

využit jako výukový materiál.

Na provozu této BPS byla také ověřena použitelnost Chen-Hashimotova modelu

s upravenými konstantami k predikcím produkce bioplynu, který je srovnatelný

s tabulkovými predikcemi. Na přání majitelů BPS Dříteč nejsou ve výpočtech

predikcí uvedeny tabulkové hodnoty pro jejich používané substráty, spočítané

odbornou firmou na základě krmivářských analýz.

Jednou z cest, jakou intenzifikovat a optimalizovat proces metanizace na těchto

stanicích je kontinuální měření složení bioplynu, které však převážná většina

těchto zařízení neprovádí. Cílem této práce proto bylo pro energeticky zaměřenou

bioplynovou stanici, kde většinou složení bioplynu nebývá sledováno, navrhnout

systém pro měření složení bioplynu včetně předběžné cenové kalkulace jako

významný prostředek pro intenzifikaci výroby bioplynu a zvyšování obsahu

metanu. Ani na bioplynové stanici Dříteč není dosud instalováno měření

koncentrace plynů CH4, CO2, O2 a H2S v bioplynu. V rámci diplomové práce byl

proto navržen vhodný typ analyzátoru pro bioplynové stanice, který nabízí firma

ASEKO spol. s r.o. Jedná se o nový typ přístroje AIR LF vhodný pro tyto účely.

Návrh je doplněn předběžnou cenovou kalkulací.
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Zpracovávání této diplomové práce a souvisejících publikací probíhalo při

opakovaných stážích autora práce na Katedře biotechnológie PWT Univerzity

Opole, za podpory grantového projektu OP VK CZ.1.07/2.2.00/28.0118 „Inovace

studijních oborů zajišťovaných katedrami PřF UHK“. Spolupráce s odbornými

firmami Zakład Wykonywania Pomiarów EMITOR S. C. v Opole a Atmoterm SA,

usługi i doradztwo środowiskowe v Opole a stáže na BPS Lhota pod Libčany a BPS

Dříteč byly podporovány dvěma na sebe navazujícími projekty POWT RCz-RP

PL.3.22/2.3.00/11.02553 (2013-2015) „Propagace výzkumu kvality životního

prostředí PL-CZ přeshraničí“ a INTERREG VA (2017-2020) CZ.11.3.119/16_022

/0001150 „Spolupráce UO A UHK rozšiřující možnosti uplatnění absolventů na

přeshraničním trhu práce“.
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PŘÍLOHY

I. Seznam použitých zkratek a symbolů

BPS – bioplynová stanice

S – koncentrace hydrolyzovaného substrátu [g/l]

t – čas [s]

k – rychlostní konstanta hydrolýzy [ - ]

S0 – koncentrace (množství) substrátu na začátku hydrolýzy [g/l]

k – rychlostní konstanta hydrolýzy [ - ]

B – výtěžek bioplynu [CH4l/g OL]

k – rychlostní koeficient reakce 1. řádu [ - ]

B0 – maximální výtěžek bioplynu z daného substrátu [CH4l/g OL]

D – zřeďovací rychlost [1/h]

S – koncentrace substrátu [g/l]

Q – objemový přítok živin [m3/h]

V – objem reaktoru [m3]

X – koncentrace biomasy [g/l]

µ – specifická růstová rychlost [čas-1]

µmax – maximální specifická růstová rychlost pro daný mikroorganismus

[čas-1]

KS – saturační konstanta, což je koncentrace substrátu při polovině

maximální hodnoty µmax

Y – výtěžek metanu [CH4l/g OL]

k1 – rychlostní konstanta reakce 1. řádu [ - ]

Ymax – maximální výtěžek metanu [CH4l/g OL]

μ – měrná rychlost růstu mikroorganismů [čas-1]

μm – maximální měrná rychlost růstu mikroorganismů [čas-1]

K – kinetický parametr [-]

S – koncentrace biologicky rozložitelného substrátu na výstupu z

reaktoru [%]

S0 – koncentrace biologicky rozložitelného substrátu na vstupu do

reaktoru [%]

tr – teplota fermentačního procesu [°C]

VM – produkce metanu [m3 CH4/t OL]

Vmax – maximální výtěžek metanu [m3 CH4/t OL]

H – doba zdržení biomasy ve fermentoru [dny]

µmax – maximální růstová rychlost mikroorganismů [den-1]

K – Chen a Hashimotova kinetická konstanta [ - ]

Vmaxi
– maximální výtěžek metanu pro substrát daného typu [m3 CH4/t OL]

i – počet typů substrátů [ - ]
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Xi – i-tý hmotnostní zlomek sušiny daného typu substrátu [ - ]

CHSK – chemická spotřeba kyslíku

POXČ – průměrné oxidační číslo uhlíkového atomu

Corg – množství organického uhlíku

VL – veškeré látky

OL – organické látky

BR – zatížení organickými látkami [kg org.suš ∙ m-3]

m – denní dávka materiálu [kg/den]

c – koncentrace sušiny OL v substrátu [% org. suš.]

VS – voletale solids

VR – objem fermentoru [m3]

ADS – Aseko Detection Systém

TUV – teplá užitková voda
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