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 Autor ve své diplomové práci seznamuje čtenáře s možnostmi využití

biomasy jako alternativní zdroje energie. V první části práce popisuje přehledně

sledované parametry zemědělských substrátů v biostanicích a různé druhy biomasy

použitelné při výrobě energie. V této části práce jsou i popsány různé modely

anaerobních procesů při výrobě bioplynu. Tato část diplomové práce má kompilační

charakter.

V praktické práci jsou přehledně shrnuty výsledky kontinuálního měření

fyzikálně technických veličin běhen fermentačního procesu, který probíhal ve

spolupráci s bioplynovou stanicí Agrodružstva Lhota pod Libčany. Dále jsou zde

uvedeny výsledky predikce výroby metanu v biostanici BSP Dříteč. Autor zde uvádí

možnost měření dalších parametrů, která tato biostanice dosud nevyužívá.

Práce je napsánu vcelku přehledně. Některé části práce lze využít i jako

výukový materiál pro studenty fyzikálního měření a modelování. V práci se

vyskytují některé drobné redakční chyby. Např. symboly proměnných nejsou psány

kurzívou od str. 14. (Ve vzorcích uvedeno správně až na vzorce č. 28 a 29 na str. 17.

Vzorce také nemají stejný formát písma. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

známku C.

Otázky k obhajobě:

1. Na jakém fyzikálním principu pracuje převodník průtokoměru na obrázku na

straně 37.
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